



REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA



DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO

Oggetto: Oggetto: ricostruzione di parte degli argini del rio Quirra posti a protezione dell'abitato di Tertenia" - CUP C97B16000620002. Adozione in linea tecnica del progetto Esecutivo.

L'AMMINISTRATORE UNICO

VISTI/E

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";
- la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito l'incarico di Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. all'Avv. Luca De Angelis;
- la Deliberazione n. 44/11 del 09/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha disposto il trasferimento alla Società Opere e Infrastrutture della Sardegna (OIS) dell'intervento denominato "Ricostruzione di parte degli argini del Rio Quirra posti a protezione dell'abitato di Tertenia", già riconosciuto obiettivo di interesse regionale con la Deliberazione n. 22/1 del 07.05.2015 nell'ambito del Piano Regionale delle infrastrutture e degli interventi e precedentemente assegnato in delega al Consorzio di Bonifica d'Ogliastra con convenzione prot.n. 38428 rep. n. 18 sottoscritta in data 14.10.2015;

PREMESSO CHE

- con convenzione prot. n. 9292 rep. n. 2 stipulata in data 11.03.2022, e successivo Addendum sottoscritto in data 09.05.202, sono stati regolati i rapporti tra l'Assessorato dei lavori pubblici, Servizio del Genio Civile di Nuoro, e la Società OIS S.r.l., attraverso i quali la Società assume il ruolo di stazione appaltante;
- con Determinazione dell'Amministratore Unico n. 14 del 22.03.2022 è stata nominata l'Ing. Alessia Frau quale Responsabile del procedimento dell'intervento in oggetto;
- con Convenzione sottoscritta il 06.05.2022, tra il Consorzio di Bonifica dell'Ogliastra (C.B.O.) in qualità di soggetto cedente, la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l, in qualità di contraente cessionario e la Società Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. (S.R.I.A.) in qualità di contraente ceduto, è stata regolamentata la cessione del contratto sottoscritto tra C.B.O. e la S.R.I.A in data 24.06.2018 relativo all'appalto in oggetto;
- in data 16.01.2023 prot. n. 32 è stato acquisito il progetto esecutivo redatto ai sensi dell'art. 23 co.8 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 33 del DPR 207/2010;
- con comunicazione PEC prot. n.69 del 20/01/2023 il Legale Rappresentante della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna, l'Avv. Luca De Angelis, ha indetto la conferenza di servizi decisoria ai sensi dell'art.14 co.2, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., in forma semplificata ed in modalità asincrona, invitando a parteciparvi i soggetti a diverso titolo coinvolti per ottenere pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso comunque denominati, occorrenti alla approvazione del progetto esecutivo dell'intervento in oggetto;
- durante lo svolgimento della Conferenza di Servizi sono state richieste integrazioni e modifiche progettuali recepite dai progettisti con gli elaborati trasmessi con note n. 394 del 17.03.2023 e n. 462 del 06.04.2023;
- il fascicolo progettuale del progetto esecutivo è costituito dagli elaborati tecnici di cui all'elenco allegato alla presente determinazione, firmati digitalmente dal progettista incaricato e dal RUP;



REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA



- con Determinazione dell'Amministratore Unico n. n.30 del 20.04.2023 è stato dato atto della conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria di approvazione del progetto esecutivo;

VISTO l'allegato progetto esecutivo redatto ai sensi dell'articolo 23, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 33 del DPR 207/2010 adeguato alle modifiche ed integrazioni richieste, relativo alle opere in oggetto sottoscritto dallo Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. (S.R.I.A.), e concludente con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
LAVORO	A1	LAVORI	€ 2.353.500,00
	A2	Oneri speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 21.500,00
	A) Importo lavori totali		€ 2.375.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B1	Spese tecniche (progettazione) e oneri previdenziali	€ 86.306,87
	B2	Indagini geognostiche, sondaggi esplorativi	€ 8.000,00
	B3	Allacci ai pubblici servizi	€ -
	B4	Imprevisti	€ 18.000,00
	B5*	Acquisizione delle aree, espropri, indennizzi, accordi bonari	€ 37.000,00
	B6*	Quota responsabile del procedimento	€ -
	B7	Spese per attività di consulenze, studi e ricerche, rilievi DTM	€ 13.500,00
	B8*	Spese per accertamenti, verifiche, collaudo tecnici -amministrativo e statico	€ 17.000,00
	B9*	Spese per pubblicità	€ -
	B10	Arrotondamenti	€ 973,75
	B11*	Servizio Verifica ex art. 26 solo esecutivo - affidato	€ 4.961,87
	B11.1	Servizio di Verifica ex art. 26 + Oneri previdenziali	€ 10.991,49
	B11.2	Servizio di Collaudo tecnico amministrativo + Oneri previdenziali	€ 7.851,07
	B12	Servizio DLL + Oneri previdenziali	€ 144.307,31
	B13	Corrispettivo OIS	€ 192.862,43
B14	Contributo autorità di vigilanza	€ 1.005,00	
B) Importo Somme a disposizione		€ 542.759,78	
IVA	C1	IVA su spese tecniche (22% B1+B2+B11.1+B11.2+B12)	22% € 56.640,48
	C2	IVA lavori	22% € 522.500,00
	C3	IVA Corrispettivi OIS	22% € 42.429,73
	C4	IVA su somme a disposizione (B4, B7, B8)	22% 10.670,00
	C) IVA		€ 632.240,22
TOTALE GENERALE (A + B + C)			€ 3.550.000,00

RICHIAMATA

- la D.G.R. n.11/25 del 14.03.2019 nella quale si prevede di non sottoporre ad ulteriore procedura di VIA il progetto in epigrafe, nel rispetto delle condizioni ivi descritte ed in particolare prescrivendo la comunicazione della data di inizio lavori entro 5 anni dalla data di emissione della D.G.R. stessa;

VISTO



REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA



- Il rapporto conclusivo di verifica con esito favorevole sottoscritto ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016, in data 20/04/2023 dall'ing. Giuseppe Rizzardi legale rappresentante della Società verificatrice SICON S.r.l. , e acquisito in data 05.05.2023 al prot. 556/557;
- Il verbale di validazione sottoscritto in data 17.05.2023 dal RUP ing. Alessia Frau ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016, nel quale la stessa dichiara la validazione del progetto esecutivo in parola in linea tecnica, dando atto che prima dell'indizione alla procedura di gara si procederà all'accertamento della disponibilità delle aree interessate e ne verrà dato atto con apposito documento da allegare quale atto aggiuntivo al verbale di validazione citato.

CONSIDERATO CHE

- la convenzione sottoscritta il 11.03.2022 individua la Società O.I.S. quale stazione appaltante che provvede allo svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla progettazione, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, alla verifica dello stesso nonché al monitoraggio programmato e alla rendicontazione della spesa e richiamato in particolare l'art. 9;
- ai sensi dell'art. 6, co.1, della L.R. n. 8/2018, successivamente all'adozione del progetto esecutivo da parte della Società scrivente, lo stesso sarà approvato con proprio provvedimento dal Ass.to LLPP - Servizio Genio Civile di Nuoro, considerato che ai sensi dell'art. 19 co.3 del DPR 327/2001, nel caso in cui l'opera non sia di competenza comunale, l'atto di approvazione del progetto da parte della autorità competente è trasmesso al consiglio comunale, che può disporre l'adozione della corrispondente variante allo strumento urbanistico, si dà atto che l'approvazione del progetto esecutivo da parte del servizio summenzionato comporterà la dichiarazione di pubblica utilità, che diverrà efficace a seguito di approvazione della variante al PUC da parte del Comune di Tertenia con contestuale apposizione del vincolo preordinato all'esproprio.
- l'imposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la contestuale dichiarazione di pubblica utilità coinvolge un numero di destinatari superiore a 50, ai sensi degli artt. 11, co.2 e 16, co. 4 e 5 del D.P.R. n. 327/2001, è stata disposta la comunicazione tramite pubblico avviso, divulgato con pubblicazione presso l'albo pretorio del Comune di Tertenia in data 12.05.2023, sul sito della Regione Sardegna e della società scrivente 10.05.2023, nonché sul quotidiano "La Verità" a diffusione nazionale ed "La Nuova Sardegna" a diffusione locale in data 13.05.2023;

DETERMINA

1. di adottare in linea tecnica il progetto esecutivo predisposto dallo Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. (S.R.I.A.), sottoscritto dal responsabile del procedimento ing. Alessia Frau, verificato dal soggetto verificatore ing. Giuseppe Rizzardi legale rappresentante della Società verificatrice SICON S.r.l. ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016, e concludente con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
LAVORO	A1	LAVORI	€ 2.353.500,00
	A2	Oneri speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 21.500,00
	A) Importo lavori totali		€ 2.375.000,00
	B1	Spese tecniche (progettazione) e oneri previdenziali	€ 86.306,87
	B2	Indagini geognostiche, sondaggi esplorativi	€ 8.000,00
	B3	Allacci ai pubblici servizi	€ -
	B4	Imprevisti	€ 18.000,00



REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA



SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B5*	Acquisizione delle aree, espropri, indennizzi, accordi bonari		€	37.000,00
	B6*	Quota responsabile del procedimento		€	-
	B7	Spese per attività di consulenze, studi e ricerche, rilievi DTM		€	13.500,00
	B8*	Spese per accertamenti, verifiche, collaudo tecnici -amministrativo e statico		€	17.000,00
	B9*	Spese per pubblicità		€	-
	B10	Arrotondamenti		€	973,75
	B11*	Servizio Verifica ex art. 26 solo esecutivo - affidato		€	4.961,87
	B11.1	Servizio di Verifica ex art. 26 + Oneri previdenziali		€	10.991,49
	B11.2	Servizio di Collaudo tecnico amministrativo + Oneri previdenziali		€	7.851,07
	B12	Servizio DLL + Oneri previdenziali		€	144.307,31
	B13	Corrispettivo OIS		€	192.862,43
	B14	Contributo autorità di vigilanza		€	1.005,00
		B) Importo Somme a disposizione			€ 542.759,78
	IVA	C1	IVA su spese tecniche (22% B1+B2+B11.1+B11.2+B12)	22%	€
C2		IVA lavori	22%	€	522.500,00
C3		IVA Corrispettivi OIS	22%	€	42.429,73
C4		IVA su somme a disposizione (B4, B7, B8)	22%		10.670,00
		C) IVA			€ 632.240,22
	TOTALE GENERALE (A + B + C)			€ 3.550.000,00	

- di notificare il presente atto al responsabile unico del procedimento affinché proceda all'avvio dell'istruttoria di approvazione di competenza del Servizio del Genio Civile di Nuoro, ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. 13.03.2018 n. 8, nelle modalità disciplinate dall'art.9 della convenzione di sottoscritta;
- di dichiarare il presente atto immediatamente efficace;
- di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs 33/2014.

L'Amministratore Unico

Avv. Luca De Angelis

ALLEGATI:

- *Progetto Esecutivo.*
- *Verbale di Verifica*
- *Verbale di Validazione*